la das Sessões, em 07 de dezembro de 2022.

ndio da doze)

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 166 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Efetuar revitalização e

modernização do Centro de Lutas João Pioli.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo , Efetuar revitalização e modernização do

Centro de Lutas João Pioli. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificativa

Venho através desta, a pedidos dos usuário e alunos que frequentam o Centro de Lutas

João Pioli, solicitar para que seja realizado uma revitalização e modernização no local, diante

situação os mesmos informaram que o local precisa de melhorias, como: reforma no espaço,

pintura, melhoria na iluminação, melhoria nos materiais utilizados pelos professores e espaço para

poder guarda-los corretamente, como a troca do tatame, várias placas de tatame estão sem os

dentes de encaixe e danificados deixando buracos, o EVA do tatame já tem um longo período de

uso e está desgastado fazendo com que perca a aderência e estabilidade, a melhor forma é a

utilização de lona por cima, fazendo com que o material tenha mais durabilidade, a situação do

tatame está ocasionando em riscos para os alunos, causando acidentes durante as aulas, precisa

ser feito do lado de fora algo para que seja identificado o local, como placa com o nome, pinturas

e grafites na parede, na parte interna se possível viabilizar uma arquibancada, criar uma maneira

melhor de dividir o tatame nas aulas, para que não tenha interferência entre as turma, sendo que

atualmente existe umas placas de biombo, disponibilizar um espaço próprio para capoeira,

melhorar a climatização, em dias de muito calor os ventiladores não dão conta, no geral precisa

fazer uma modernização, já que o espaço além de atender varias modalidades de lutas e tênis de

mesa no Esporte Cidadão e Juventude Esportiva, atende também modalidades competitivas do

Judô, Karate e Tenis de Mesa, sendo um espaço bastante frequentado, o objetivo da melhoria é

trazer mais qualidade para aulas, além de vários benefícios para população.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação

Vereador

PROT-CMI 4775/2022
07/12/2022 - 14:13
IND 2348/2022

	Page 1